Universidade Estadual de Ponta Grossa

Setor de Ciências Biológicas e da Saúde
Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde

EDITAL N° 09/2024 PPGCS-UEPG

RESULTADO FINAL DE SELEÇÃO PARA O

MESTRADO ACADÊMICO EM CIÊNCIAS DA

SAÚDE – Área de concentração Atenção

Interdisciplinar em Saúde, PARA INGRESSO

NO ANO 2024, conforme EDITAL Nº 19/2023-

PPGCS–UEPG

 O Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Ciências da Saúde (PPGCS) da

Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG), no uso de suas atribuições, torna público

o RESULTADO FINAL do processo de seleção para o Mestrado Acadêmico em Ciências

da Saúde, com inícios das atividades em abril de 2024.

 Os candidatos aprovados são CONVOCADOS a participar da Reunião de

Apresentação do PPGCS, cuja PRESENÇA É OBRIGATÓRIA, momento em que deverão

proceder a assinatura do Termo de Compromisso e Responsabilidade do PPGCS-

UEPG, a qual é obrigatória.  A referida reunião será realizada:

  Dia: 01/04/2024 (segunda-feira)

  Horário: 17h 30

  Local: sala M119 (Bloco M – SEBISA).

 No ato da matrícula os candidatos deverão portar todos os documentos originais que

foram anexados junto ao Sistema ACAD para que seja realizada a conferência dos

mesmos.

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Setor de Ciências Biológicas e da Saúde
Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS

LINHA DE PESQUISA 1: INVESTIGAÇÃO LABORATORIAL, PRÉ-CLÍNICA E CLÍNICA DE

DOENÇAS

CANDIDATO(A) ORIENTADOR(A)

Adriele Wience do Vale Prof. Dr. Eduardo Bauml Campagnoli

Andrey Luiz Marcowicz Profa. Dra. Elise Souza dos Santos Reis

Bianca Carraro Massaneiro Prof. Dr. Leonardo Christiaan Welling

Bruna Mezzomo Bejes Profa. Dra. Dionizia Xavier Scomparin

Eduardo Blan De Oliveira Porfa. Dra. Shelon Cristina Souza Pinto

Mariana Emanuela Borges Prof. Dr. Ricardo Zanetti Gomes

Rafaely F. F. Almeida Vieira Profa. Dra. Marcela Claudino S. Nardino

LINHA DE PESQUISA 2: ASSISTÊNCIA INTEGRAL À SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA

CANDIDATO(A) ORIENTADOR(A)

Aline Domingues Stumpfs Mendoza Profa. Dra. Fabiana Bucholdz Teixeira Alves

Filipe Fernandes Justus Prof. Dr. Erildo Vicente Müller

Gabrielle Machado Jansen Prof. Dr. Bruno Pedroso

Guilherme Silva Safraider Profa. Dra. Pollyanna Kássia de Oliveira Borges

Marco Antonio da Silva Freitas Profa. Dra. Cristina Berger Fadel

Viviane Aleixo de Paula Xavier Prof. Dr. Bruno Pedroso

LINHA DE PESQUISA 3: PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA EM

SAÚDE

CANDIDATO Possível orientador

Conrado Auer Trentini Prof. Dr. Leandro Cavalcante Lipinski

Emanuelle de Almeida Profa. Dra. Patrícia Mathias Döll Boscardin

Isabella da Silveira Profa. Dra. Jane Manfron Budel

Jéssica Moura da Silva Prof. Dr. Luís Antônio Pinheiro

Ketllin Bragnholo Prof. Dr. Paulo Vitor Farago

Leonardo de Brito Santos  Profa. Dra. Andressa Novatski

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Setor de Ciências Biológicas e da Saúde
Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde

 Informações adicionais podem ser obtidas por meio da homepage do programa:

http://sites.uepg.br/ppgcs/ e do e-mail: ppgcs@uepg.br

Ponta Grossa, 19 de março de 2024.

DÊ CIÊNCIA.

PUBLIQUE-SE.

Assinado no original
Prof. Dr. Eduardo Bauml Campagnoli

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde
UEPG

Assinado no original
Profa. Dra. Shelon Cristina Shelon Cristina Souza Bandeca

Vice-Coordenadora do PPGCS da UEPG

Assinado no original
Profa. Dra. Dionízia Xavier Scomparin

Membro da Comissão de Seleção do PPGCS da UEPG

Data da publicação: 19/03/2024

Horário da publicação: 16h 30